МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

«НАУЧНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» ГОРОДА

СЛАВЯНСКА-НА-КУБАНИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от 05.10.2011 г.

    № 232

г. Славянск-на-Кубани

Об утверждении Положения по размещению и использованию

материалов сайта МУО «Научно-методический центр»

С целью осуществления научно-методической поддержки образовательных учреждений, работающих в инновационном режиме, п р и к а з ы в а ю:

1. Районному экспертному совету утвердить Положение по размещению и использованию материалов сайта МУО «Научно-методический центр» г. Славянск-на-Кубани, расположенный по адресу http://www.nmcslav.ucoz.com.
2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

3. Приказ вступает в силу со дня подписания.

Директор научно-методического центра

     Л.В. Финяк
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу директора НМЦ

от 05.10.2012 № 232
Положение о размещении и использовании материалов сайта

МУО «Научно-методический центр» г. Славянск-на-Кубани
1. Статус Положения.
Настоящее Положение разработано с целью упорядочения взаимоотношений посетителей сайта, Администрации сайта и владельцев авторских и смежных прав на материалы, публикуемые на сайте, и подлежат применению во всех случаях размещения или использования материалов.

2. Материалы сайта.
Материалами сайта являются любые текстовые, изобразительные, фото и иные файлы, образующие в своей совокупности наполнение сайта.

Публикация материалов осуществляется Администрацией сайта с полного согласия Автора. Автор, подавший материалы для размещения на сайте, гарантирует, что обладает всеми необходимыми правами на их использование и что размещение материалов на http://www.nmcslav.ucoz.com, а также дальнейшее их использование, не нарушает личных или имущественных прав других лиц.

Автор, подавший материалы для размещения на сайте http://www.nmcslav.ucoz.com, передает Администрации сайта на условиях простой (неисключительной) лицензии право свободного использования материалов и/или их отдельных частей (фрагментов).

Автор дает согласие на предоставление Администрацией сайта прав использования материалов третьим лицам (сублицензию) в объеме, определенном Администрацией, как на возмездной, так и на безвозмездной основе.

Администрация сайта имеет право снимать с публикации и/или корректировать материалы, имеющие нарушения, без получения согласия автора материала и без каких-либо пояснений, либо обоснования своих действий.

3. Использование материалов.
Посетители сайта имеют право ссылаться на материалы сайта, цитировать и копировать их как полностью, так и частично, с обязательными указанием автора материала и ссылкой на источник публикации (http://www.nmcslav.ucoz.com).
4. Не допускаются материалы для размещения на сайте:

1) Содержащие агитацию, пробуждающие социальную, расовую, национальную, половую или религиозную ненависть и/или вражду. Запрещается пропаганда социального, расового, национального, полового, религиозного или языкового превосходства.

2) Запрещается использование нецензурных выражений и ругательств в материалах (на любом языке и в любой кодировке).

3) Запрещается размещение рекламных сообщений, а также рекламных фраз в названии и/или содержании материала без разрешения Администрации сайта http://www.nmcslav.ucoz.com.

4) Запрещается публикация материалов, намеренно дискредитирующих и/или наносящих моральный или любой другой урон любому лицу (юридическому или физическому). Не разрешается публиковать личные данные, предусмотренные в Законодательстве РФ.

5. Публикация материалов (правила для авторов).

1) Для публикации материала на сайте http://www.nmcslav.ucoz.com необходима заявка на имя директора МОУ «Научно-методический центр», заверенная директором ОУ или и.о. директора (штамп, печать, подпись) по форме (приложение 2).
2) Материал перед публикацией необходимо рецензировать у методиста по предмету или заверить материал у трех специалистов по предмету высшей категории (допускается два специалиста высшей категории и один первой категории). При отсутствии методиста по данному предмету рецензию может написать руководитель методического объединения.

3) Все материалы проверяются на плагиат, обсуждается их значимость, новизна, актуальность, и Администрация сайта выносит решение о публикации или запрете публикации материалов.

4) Для публикации принимаются материалы:

5) текстовые документы – не более 5 МБ

6) презентационные материалы – не более 20 МБ

7) видеоматериалы – не более 30 МБ (bit rate не более 1000 кб/с)

8) фотография – размер рекомендуется 800х600 (max 1024х768)

9) музыкальные файлы – не более 3МБ (bit rate не более 128 кб/с)

10) Общий размер одной публикации (архив RAR) – не более 50 МБ

6. Рекомендации по обработке материалов.

1) Для уменьшения объёма текстового файла или презентации, содержащей картинки (фотографии), необходимо уменьшить непосредственно картинку (фотографию). Сделать это можно, сжав изображение:

· В MS Word (после вставки изображения, нажать на него 2 раза, откроется вкладка - Формат. Выбрать на панели – сжатие рисунков. В открывшемся окне настроить необходимые параметры).

· В MS Picture Manager (открыть картинку (фотографию) на панели выбрать – изменить рисунки. В окне с правой стороны выбрать действие: Сжатие рисунков или изменение размера, настроить необходимы параметры).

2) Для уменьшения видеоматериала, используйте программы-редакторы видео файлов или конвертеры (Any Video Converter Free, Avidemux или другие).

3) Для уменьшения аудиоматериала, используйте программы-редакторы аудио файлов или конвертеры (Any Video Converter Free, Audasity или другие).

4) Создавая архив всех документов в WinRaR, обратите внимание на то, что можно установить степень сжатия. После упаковки проверьте работоспособность Вашего файла.

5) Название Вашего архива с файлами должно быть полным, так как материал на сайте будет называться точно так же, как и Ваш файл на сайте НМЦ.
Администрация сайта оставляет за собой право закрыть доступ пользователю к любому материалу, а также удалить пользователя или материал без предупреждения и объяснения причин.
Директор научно-методического центра

     Л.В. Финяк

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к положению о размещении
материалов на сайте НМЦ
Образец заявки

Директору МУО НМЦ
Ф.И.О.
учителя (предмет)
Ф.И.О.

ОУ №

заявка.

Прошу разместить материал по (предмет) на тему: «…» на сайте МУО «Научно-методический центр», расположенный в сети Интернет по адресу http://www.nmcslav.ucoz.com. С условиями, правилами и Положением предоставления услуг ознакомлен(а) в полном объеме, претензий по выполнению соглашения не имею.

Подпись/расшифровка  ________/_____

Число _________

«СОГЛАСОВАНО»

«СОГЛАСОВАНО»

________________

__________________

    Директор ОУ

    Директор МУО НМЦ